Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 1

ATA N° 04/2019 DA REUNIÃO DO NÚCLEO 1

DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO 2

DE BACHARELADO EM ENGENHARIA 3

ELÉTRICA DO CAMPUS JOINVILLE DO 4

IFSC, REALIZADA EM 27/11/2019. 5

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, nas dependências do 6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, Campus 7

Joinville, às quinze horas e quarenta e cinco minutos, reuniram-se os seguintes membros 8

do Núcleo Docente Estruturante do curso de Engenharia Elétrica do Campus Joinville do 9

IFSC: Joni Fusinato, José Flavio Dums, Luís Sérgio Barros Marques e Michael Klug. O 10

professor Ary justificou sua ausência por motivos particulares. As seguintes deliberações 11

foram encaminhadas: 1) Foi lida e aprovada a ata 03/2019 do NDE. 2) Foram repassados 12

os seguintes avisos: a) Está confirmada a visita da comissão do MEC para o 13

reconhecimento do Curso. Esta visita está agendada para os dias 15 a 18 de dezembro. 14

b) Em virtude do tempo demandado do coordenador de curso no preenchimento do 15

formulário 2 do MEC, para o reconhecimento de curso, não foi possível chamar o NDE para 16

discutir os relatórios da CPA de 2019 até este momento. Os relatórios foram disponibilizados 17

ao coordenador de curso no dia 14 de novembro, em formato digital, e serão encaminhados 18

aos membros deste colegiado após esta reunião;  c) A direção informou que já solicitou a 19

implantação das divisórias na sala 11 de professores do bloco 4, a fim de disponibilizar um 20

espaço definitivo para o coordenador de curso e um espaço para atendimento de discentes. 21

Apenas este espaço ainda não foi concluído devido à demora da empresa licitada de 22

executar a obra. 3) O coordenador do curso solicitou ajuda dos membros do NDE para fazer 23

a juntada de documentos para apresentar à comissão do MEC que virá ao campus. Cada 24

docente ficou responsável por buscar a documentação para seis indicadores, conforme o 25

que foi preenchido pelo coordenador no portal do e-MEC. O coordenador solicitou que todos 26

façam o possível para ter a documentação pronta até o dia 03 de dezembro, para que o 27

NDE possa fazer uma nova reunião no dia 04 de dezembro a fim de verificar o andamento 28

destas tarefas. 4) Como último ponto de pauta o coordenador apresentou aos membros do 29

NDE o relatório da CPA 2019 do campus Joinville e solicitou aos membros a leitura e análise 30

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 2

por deste, a fim de dar início às discussões na próxima reunião. Não havendo mais nada a 31

tratar, declarou-se encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, José Flavio Dums e 32

será assinada por todos após a sua leitura e aprovação. 33

 Membro do NDE Assinatura 34

 Joni Fusinato  _______________________________  35

 José Flavio Dums  _______________________________  36

 Luís Sérgio Barros Marques  _______________________________  37

 Michael Klug  _______________________________  38